
使用料改定案①

税抜 税込（10％） 税抜 税込（10％）

0～10㎥
基本料金

1,527円 1,679.7円 1,606円 1,766.6円

11㎥～　
従量料金
（1㎥あたり） 221円 243.1円 253円 278.3円

◆改定による単価の差と使用量区分毎の改定率

税抜 税込（10％）

0～10㎥ 基本料金 79円 86.9円 5.2%

11㎥～　
従量料金
（1㎥あたり） 32円 35.2円 14.5%

◆１か月の使用水量毎の使用料金の比較　

　改定案の場合、現行料金に比べて1か月の下水道使用料は次のようになります。

（税込10％で比較）

使用水量 現行 改定後 差額 差額（年間） 増加率

10㎥ 1,679円 1,766円 87円 1,044円 5.18%

20㎥ 4,110円 4,549円 439円 5,268円 10.68%

30㎥ 6,541円 7,332円 791円 9,492円 12.09% ←平均家庭

50㎥ 11,403円 12,898円 1,495円 17,940円 13.11%
　(4人家族）

100㎥ 23,558円 26,813円 3,255円 39,060円 13.82%

500㎥ 120,798円 138,133円 17,335円 208,020円 14.35%

1000㎥ 242,348円 277,283円 34,935円 419,220円 14.42%

現　　行

単価

改　定　後

使用量区分 料金体系
単価の差額

改定率

単価
使用量区分 料金体系

【改定内容】

・平均改定率 11.1％

・前回（Ｈ28）答申による改定率を採用した場合。

・基本料金の改定率を低めにおさえ、従量料金部分の改定率を高くしたもの。

・北栄町では全体の約8割が使用量30㎥以下の利用者であるため、使用量の少な

い利用者への負担は抑えられるが、使用量の多い一部の利用者への負担は大

きい。
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使用料改定案②

税抜 税込（10％） 税抜 税込（10％）

0～10㎥
基本料金

1,527円 1,679.7円 1,905円 2,095.5円

11㎥～　
従量料金
（1㎥あたり） 221円 243.1円 221円 243.1円

◆改定による単価の差と使用量区分毎の改定率

税抜 税込（10％）

0～10㎥ 基本料金 378円 415.8円 24.8%

11㎥～　
従量料金
（1㎥あたり） 0円 0円 0.0%

◆１か月の使用水量毎の使用料金の比較　

　改定案の場合、現行料金に比べて1か月の下水道使用料は次のようになります。

（税込10％で比較）

使用水量 現行 改定後 差額 差額（年間） 増加率

10㎥ 1,679円 2,095円 416円 4,992円 24.78%

20㎥ 4,110円 4,526円 416円 4,992円 10.12%

30㎥ 6,541円 6,957円 416円 4,992円 6.36% ←平均家庭

50㎥ 11,403円 11,819円 416円 4,992円 3.65%
　(4人家族）

100㎥ 23,558円 23,974円 416円 4,992円 1.77%

500㎥ 120,798円 121,214円 416円 4,992円 0.34%

1000㎥ 242,348円 242,764円 416円 4,992円 0.17%

改　定　後

使用量区分 料金体系
単価 単価

使用量区分 料金体系
単価の差額

改定率

現　　行

【改定内容】

・平均改定率 9.0％

・基本料金のみ改定した場合。

・従量料金部分は現行のまま据え置き、基本料金のみ378円(税抜）の増額。

・北栄町では全体の約8割が使用量30㎥以下の利用者であるため、基本料金部分の増

額は、一部の利用者に負担が偏ることなく、利用者みなさんに負担が配分できる。

・平均的な家庭（4人家族）の1か月の使用料でみると416円（税込）の増となり、他の改定

案に比べて値上げの額は一番少なく、年間では約5,000円（税込）の増となります。
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使用料改定案③

税抜 税込（10％） 税抜 税込（10％）

0～10㎥
基本料金

1,527円 1,679.7円 1,797円 1,976.7円

11㎥～　
従量料金
（1㎥あたり） 221円 243.1円 230円 253.0円

◆改定による単価の差と使用量区分毎の改定率

税抜 税込（10％）

0～10㎥ 基本料金 270円 297.0円 17.7%

11㎥～　
従量料金
（1㎥あたり） 9円 9.9円 4.1%

◆１か月の使用水量毎の使用料金の比較　

　改定案の場合、現行料金に比べて1か月の下水道使用料は次のようになります。

（税込10％で比較）

使用水量 現行 改定後 差額 差額（年間） 増加率

10㎥ 1,679円 1,976円 297円 3,564円 17.69%

20㎥ 4,110円 4,506円 396円 4,752円 9.64%

30㎥ 6,541円 7,036円 495円 5,940円 7.57% ←平均家庭

50㎥ 11,403円 12,096円 693円 8,316円 6.08%
　(4人家族）

100㎥ 23,558円 24,746円 1,188円 14,256円 5.04%

500㎥ 120,798円 125,946円 5,148円 61,776円 4.26%

1000㎥ 242,348円 252,446円 10,098円 121,176円 4.17%

改　定　後

使用量区分 料金体系
単価 単価

使用量区分 料金体系
単価の差額

改定率

現　　行

【改定内容】

・平均改定率 9.0％

・基本料金270円（税抜）+従量料金9円(税抜）増額した場合。

・基本料金部分の改定率を高めに設定し、利用者負担をできるだけ広く配分したもの。

・平均的な家庭（4人家族）の1か月の使用料でみると495円（税込）の増となり、年間で

は5,940円（税込）の増となります。
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使用料改定案④

税抜 税込（10％） 税抜 税込（10％）

0～10㎥
基本料金

1,527円 1,679.7円 1,660円 1,826.0円

11㎥～　
従量料金
（1㎥あたり） 221円 243.1円 241円 265.1円

◆改定による単価の差と使用量区分毎の改定率

税抜 税込（10％）

0～10㎥ 基本料金 133円 146.3円 8.7%

11㎥～　
従量料金
（1㎥あたり） 20円 22.0円 9.0%

◆１か月の使用水量毎の使用料金の比較　

　改定案の場合、現行料金に比べて1か月の下水道使用料は次のようになります。

（税込10％で比較）

使用水量 現行 改定後 差額 差額（年間） 増加率

10㎥ 1,679円 1,826円 147円 1,764円 8.76%

20㎥ 4,110円 4,477円 367円 4,404円 8.93%

30㎥ 6,541円 7,128円 587円 7,044円 8.97% ←平均家庭

50㎥ 11,403円 12,430円 1,027円 12,324円 9.01%
　(4人家族）

100㎥ 23,558円 25,685円 2,127円 25,524円 9.03%

500㎥ 120,798円 131,725円 10,927円 131,124円 9.05%

1000㎥ 242,348円 264,275円 21,927円 263,124円 9.05%

改　定　後

使用量区分 料金体系
単価 単価

使用量区分 料金体系
単価の差額

改定率

現　　行

【改定内容】

・平均改定率 8.9％

・基本料金133円（税抜）+従量料金20円(税抜）改定した場合。

・1か月の使用水量に関係なく、現行料金からの増加率が約9％になるようにしたもの。

・平均的な家庭（4人家族）の1か月の使用料でみると587円（税込）の増となり、年間で

は7,044円（税込）の増となります。
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使用料改定案①～④のまとめ
※全て税込み（10％）で比較

◆改定案①

使用水量 現行 改定後 差額 差額（年間） 増加率

10㎥ 1,679円 1,766円 87円 1,044円 5.18%

20㎥ 4,110円 4,549円 439円 5,268円 10.68%

30㎥ 6,541円 7,332円 791円 9,492円 12.09%

50㎥ 11,403円 12,898円 1,495円 17,940円 13.11%

100㎥ 23,558円 26,813円 3,255円 39,060円 13.82%

500㎥ 120,798円 138,133円 17,335円 208,020円 14.35%

1000㎥ 242,348円 277,283円 34,935円 419,220円 14.42%

◆改定案②

使用水量 現行 改定後 差額 差額（年間） 増加率

10㎥ 1,679円 2,095円 416円 4,992円 24.78%

20㎥ 4,110円 4,526円 416円 4,992円 10.12%

30㎥ 6,541円 6,957円 416円 4,992円 6.36%

50㎥ 11,403円 11,819円 416円 4,992円 3.65%

100㎥ 23,558円 23,974円 416円 4,992円 1.77%

500㎥ 120,798円 121,214円 416円 4,992円 0.34%

1000㎥ 242,348円 242,764円 416円 4,992円 0.17%

◆改定案③

使用水量 現行 改定後 差額 差額（年間） 増加率

10㎥ 1,679円 1,976円 297円 3,564円 17.69%

20㎥ 4,110円 4,506円 396円 4,752円 9.64%

30㎥ 6,541円 7,036円 495円 5,940円 7.57%

50㎥ 11,403円 12,096円 693円 8,316円 6.08%

100㎥ 23,558円 24,746円 1,188円 14,256円 5.04%

500㎥ 120,798円 125,946円 5,148円 61,776円 4.26%

1000㎥ 242,348円 252,446円 10,098円 121,176円 4.17%

◆改定案④

使用水量 現行 改定後 差額 差額（年間） 増加率

10㎥ 1,679円 1,826円 147円 1,764円 8.76%

20㎥ 4,110円 4,477円 367円 4,404円 8.93%

30㎥ 6,541円 7,128円 587円 7,044円 8.97%

50㎥ 11,403円 12,430円 1,027円 12,324円 9.01%

100㎥ 23,558円 25,685円 2,127円 25,524円 9.03%

500㎥ 120,798円 131,725円 10,927円 131,124円 9.05%

1000㎥ 242,348円 264,275円 21,927円 263,124円 9.05%
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